
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /2025/QĐ-UBND    Bình Định, ngày         tháng       năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để Nhà nước giao đất  
có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025;  

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật 
Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật 
Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 
29 tháng 11 năm 2024;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật 
Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 
32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; Nghị định số 
91/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Theo Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2024 và Công điện 
số 82/CĐ-TTg ngày 21 tháng 8  năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kịp 
thời chấn chỉnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất; 

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Văn bản số 383/STPHC&BTTP ngày 20 

tháng 3 năm 2025, Báo cáo số 119/BC-STP ngày 14 tháng 3 năm 2025 và ý kiến 
kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Hội nghị lần thứ 5 ngày 
18/3/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về đấu giá quyền sử 
dụng đất để Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa 
bàn tỉnh Bình Định. 

25 328

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-102-2024-nd-cp-huong-dan-luat-dat-dai-603982.aspx


2 
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 4 năm 2025 
và thay thế Quyết định số 43/2018/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2018 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có 
thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 
31/2022/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-

UBND ngày 17 tháng 8 năm 2018 và Quyết định số 78/2023/QĐ-UBND ngày 19 

tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 43/2018/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 

năm 2018. 
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư 

pháp, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc 
tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

  Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Đoàn ĐB QH tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh; 
- TT Phục vụ hành chính công tỉnh; 

- Lưu: VT, K16. 

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
       KT. CHỦ TỊCH 
       PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 
 

        Nguyễn Tuấn Thanh 

 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2018/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=19/01/2018&eday=19/01/2018
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2018/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=19/01/2018&eday=19/01/2018
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2018/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=19/01/2018&eday=19/01/2018
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2018/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=19/01/2018&eday=19/01/2018


ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

QUY ĐỊNH 
Đấu giá quyền sử dụng đất để Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất 

 hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Định 
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /2025/QĐ-UBND ngày        tháng       năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để Nhà nước giao đất 

có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất và đấu giá quyền sử dụng đất đối với đất 

nông nghiệp chưa sử dụng vào mục đích công ích (gọi chung là đấu giá quyền sử 

dụng đất) trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan quản lý về đất đai, đấu giá tài sản. 

2. Đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất; tổ chức hành 

nghề đấu giá tài sản; Hội đồng đấu giá tài sản để đấu giá quyền sử dụng đất công 

ích (trường hợp Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (gọi tắt là Ủy ban nhân dân 

cấp xã) không lựa chọn được tổ chức hành nghề đấu giá tài sản theo quy định của 

pháp luật về đấu giá tài sản). 

3. Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất và các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, các từ ngữ sau đây được hiểu như sau: 
1. Đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất là cơ 

quan, tổ chức có chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền 

giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất; Ủy ban nhân dân cấp xã 

(trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất đối với diện tích đất nông nghiệp chưa sử 

dụng vào mục đích công ích). 
2. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất là tổ chức hành nghề đấu giá tài sản 

được lựa chọn thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất. 

3. Tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất gọi chung là người 

tham gia đấu giá. 

 

Số: 28/2025/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-03-26T05:26:01+07:00



2 

Điều 4. Nguyên tắc đấu giá quyền sử dụng đất 

1. Việc tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất phải bảo đảm các nguyên tắc đấu 

giá tài sản theo quy định tại Điều 6 Luật Đấu giá tài sản năm 2016.  

2. Việc tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất phải được liên tục, bình đẳng, bảo 

vệ quyền và lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của các bên tham gia. 

3. Mỗi thửa đất, khu đất khi tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất phải có ít 

nhất từ 02 người tham gia đấu giá trở lên. 

4. Người tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư phải 

có đủ điều kiện tham gia theo quy định tại Điều 7 Quy định này và phương án đấu 

giá do cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.  

Điều 5. Các hành vi bị nghiêm cấm 

1. Nghiêm cấm đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất; tổ 

chức đấu giá quyền sử dụng đất; đấu giá viên; người tham gia đấu giá, người trúng 

đấu giá, cá nhân, tổ chức khác có liên quan đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện 

các hành vi quy định tại Điều 9 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 được sửa đổi, bổ 

sung tại khoản 5 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản 

năm 2024. 

2. Người tham gia đấu giá đưa thông tin không đúng về quyền sử dụng đất 

để đấu giá nhằm mục đích trục lợi; thỏa thuận trái pháp luật với cá nhân, tổ chức 

có liên quan trong hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất làm ảnh hưởng đến lợi ích 

của Nhà nước; quyền, lợi ích hợp pháp của người thứ ba. 

Điều 6. Quỹ đất và điều kiện về đất để tổ chức đấu giá quyền sử dụng 
đất  

1. Quỹ đất được sử dụng để đấu giá quyền sử dụng đất bao gồm các trường 

hợp quy định tại khoản 1 Điều 125 Luật Đất đai năm 2024. 

2. Điều kiện về đất để tiến hành đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại 

khoản 2 Điều 125 Luật Đất đai năm 2024 bao gồm:  

a) Đất đã được thu hồi và hoàn thành bồi thường, hỗ trợ, tái định cư hoặc 

không phải bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; trong khu vực dự án có hạ tầng giao 

thông đã được kết nối; 

b) Có trong kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện đã được phê duyệt 

vào mục đích sử dụng để đấu giá quyền sử dụng đất, trừ trường hợp đấu giá quyền 

sử dụng đất đối với đất quy định tại điểm e khoản 1 Điều 217 Luật Đất đai năm 
2024; 

c) Có quy hoạch chi tiết 1/500 được cơ quan nhà nước có thẩm quyền tổ 

chức lập và phê duyệt đối với dự án đầu tư xây dựng nhà ở; 

d) Có Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm quyền 

phê duyệt. 



3 

Điều 7. Điều kiện tham gia đấu giá quyền sử dụng đất 

Thực hiện theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 125 Luật Đất đai năm 
2024 và khoản 1, khoản 2 Điều 55 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 

của Chính phủ: 

1. Đối với tổ chức tham gia đấu giá quyền sử dụng đất 

a) Thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất, cho thuê đất theo quy định 

tại Điều 119 và Điều 120 Luật Đất đai năm 2024; 

b) Bảo đảm các điều kiện quy định tại Điều 122 Luật Đất đai năm 2024 đối 

với trường hợp giao đất, cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư; bảo đảm năng lực 

tài chính, kinh nghiệm trong việc phát triển dự án và các điều kiện khác trong việc 

thực hiện dự án được quy định tại phương án đấu giá quyền sử dụng đất do cơ 
quan có thẩm quyền phê duyệt; 

c) Nhóm công ty là tập đoàn kinh tế hoặc công ty mẹ, công ty con theo quy 

định của pháp luật về doanh nghiệp khi tham gia đấu giá một thửa đất, khu đất 

hoặc một dự án gồm một hoặc nhiều thửa đất thì phải thỏa thuận để cử một công ty 

thuộc nhóm công ty tham gia đấu giá quyền sử dụng đất; 

d) Phải nộp tiền đặt trước bằng 20% tổng giá trị thửa đất, khu đất tính theo 

giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất; 

đ) Không thuộc đối tượng bị cấm tham gia đấu giá theo quy định của pháp 

luật; 

e) Đáp ứng điều kiện quy định của pháp luật về nhà ở và pháp luật về kinh 

doanh bất động sản đối với trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự 

án nhà ở, dự án kinh doanh bất động sản khác; 

g) Điều kiện khác theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản. 

2. Đối với cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất 

a) Thuộc đối tượng được Nhà nước giao đất, cho thuê đất quy định tại Điều 

119 và Điều 120 của Luật Đất đai năm 2024; 

b) Trường hợp cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự 

án đầu tư thì phải cam kết thành lập tổ chức kinh tế bảo đảm các điều kiện quy 

định tại khoản 1 Điều này. Việc thành lập tổ chức kinh tế thực hiện theo quy định 

của pháp luật có liên quan; 

c) Các điều kiện khác theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản. 

Điều 8. Người không được tham gia đấu giá quyền sử dụng đất 

1. Các trường hợp quy định tại khoản 4 Điều 38 Luật Đấu giá tài sản năm 
2016, bao gồm: 

a) Người không có năng lực hành vi dân sự, người bị mất hoặc bị hạn chế 

năng lực hành vi dân sự, người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi hoặc 



4 

người tại thời điểm đăng ký tham gia đấu giá không nhận thức, làm chủ được hành 

vi của mình; 

b) Người làm việc trong tổ chức hành nghề đấu giá tài sản thực hiện phiên 

đấu giá; cha, mẹ, vợ, chồng, con, anh ruột, chị ruột, em ruột của đấu giá viên điều 

hành phiên đấu giá; người trực tiếp giám định, định giá tài sản; cha, mẹ, vợ, chồng, 

con, anh ruột, chị ruột, em ruột của người trực tiếp giám định, định giá tài sản; 

c) Người được chủ sở hữu tài sản ủy quyền xử lý tài sản, người có quyền 

quyết định bán tài sản, người ký hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản, người có quyền 

quyết định bán tài sản của người khác theo quy định của pháp luật; 

d) Cha, mẹ, vợ, chồng, con, anh ruột, chị ruột, em ruột của người quy định 

tại điểm c khoản này; 

đ) Người không có quyền mua tài sản đấu giá theo quy định của pháp luật áp 

dụng đối với loại tài sản đó. 
2. Người có vợ, chồng, anh ruột, chị ruột, em ruột cũng là người tham gia 

đấu giá đối với tài sản đó.  

3. Người nhận ủy quyền tham gia đấu giá của người tham gia đấu giá khác 

đối với tài sản mà mình cũng là người tham gia đấu giá tài sản đó; nhận ủy quyền 

tham gia đấu giá của từ hai người tham gia đấu giá trở lên đối với cùng một tài sản. 

4. Tham dự phiên đấu giá trong trường hợp công ty mẹ, công ty con, các 

doanh nghiệp mà cá nhân, tổ chức hoặc nhóm cá nhân, tổ chức có khả năng chi 
phối hoạt động của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật về doanh nghiệp 

cũng là người tham gia đấu giá đối với tài sản đó. 

5. Các trường hợp không đủ điều kiện được tham gia đấu giá quy định tại 

Điều 7 Quy định này. 

 
Chương II 

LẬP HỒ SƠ ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT 
 

Điều 9. Lập, thẩm định và phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng 
đất  

1. Đơn vị đang được giao quản lý quỹ đất hoặc đơn vị được giao tổ chức 

thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất lập Phương án đấu giá quyền sử dụng đất 

gửi cơ quan có chức năng quản lý đất đai kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban 

nhân dân cấp có thẩm quyền quyết định giao đất, cho thuê đất phê duyệt Phương 
án đấu giá quyền sử dụng đất. 

2. Phương án đấu giá quyền sử dụng đất bao gồm những nội dung chính sau 

đây: 
a) Vị trí, diện tích, loại đất, tài sản gắn liền với các thửa đất, khu đất đấu giá 

(nếu có); 



5 

b) Hình thức giao đất, cho thuê đất, thời hạn sử dụng của các thửa đất, khu 

đất khi đấu giá quyền sử dụng đất; 

c) Dự kiến thời gian tổ chức thực hiện đấu giá; 

d) Đối tượng và điều kiện được tham gia đấu giá; 

đ) Chi phí tổ chức thực hiện việc đấu giá; 

e) Dự kiến giá khởi điểm, khoản tiền đặt trước phải nộp khi tham gia đấu giá 

và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật; 

g) Các nội dung khác phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực 

tế của địa phương. 
Điều 10. Giá khởi điểm và thẩm quyền phê duyệt giá khởi điểm 

1. Giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất đối với trường hợp thửa đất, khu đất đấu giá đã được đầu tư hạ tầng kỹ thuật theo 

quy hoạch chi tiết xây dựng được xác định theo từng khu vực, vị trí thửa đất, khu đất 

nhưng không được thấp hơn Bảng giá đất của tỉnh hằng năm.  
2. Ngoài trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này:  

a) Đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất có 

trách nhiệm chuẩn bị hồ sơ của các thửa đất, khu đất đấu giá gửi cơ quan có chức 

năng quản lý đất đai để tổ chức việc xác định giá khởi điểm. Hồ sơ của các thửa 

đất, khu đất đấu giá bao gồm: Thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và 

quy hoạch xây dựng chi tiết liên quan đến thửa đất đấu giá đã được cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền phê duyệt; trích lục bản đồ địa chính hoặc mảnh trích đo bản 

đồ địa chính thửa đất hoặc trích đo địa chính thửa đất đấu giá trong trường hợp 

chưa có bản đồ địa chính. 

b) Cơ quan có chức năng quản lý đất đai xây dựng Phương án giá đất trình 

Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể cùng cấp thẩm định trước khi trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cùng cấp quyết định phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng 

đất thuộc thẩm quyền quyết định giao đất, cho thuê đất; 

c) Đối với khu vực đã có Bảng giá đất tới từng thửa đất trên cơ sở vùng giá 

trị, thửa đất chuẩn thì giá đất cụ thể được xác định theo Bảng giá đất của tỉnh tại 

thời điểm định giá đất. 

Điều 11. Quyết định đấu giá quyền sử dụng đất  

1. Căn cứ Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đã được phê duyệt, đơn vị 
được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất lập hồ sơ đấu giá gửi 

đến cơ quan có chức năng quản lý đất đai thẩm định trước khi trình Ủy ban nhân 

dân cấp có thẩm quyền quyết định đấu giá quyền sử dụng đất. Hồ sơ đấu giá bao 

gồm: Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đã được phê duyệt; quyết định phê 

duyệt giá khởi điểm của khu đất, thửa đất đấu giá theo quy định tại điểm c khoản 1 



6 

Điều 229 Luật Đất đai 2024; dự thảo tờ trình, Quyết định đấu giá quyền sử dụng 

đất; hồ sơ của các thửa đất, khu đất đấu giá. 

2. Cơ quan có chức năng quản lý đất đai kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ trình Ủy 

ban nhân dân cấp có thẩm quyền phê duyệt Phương án đấu giá để ban hành Quyết 

định đấu giá quyền sử dụng đất. 

3. Quyết định đấu giá quyền sử dụng đất được thể hiện bằng văn bản và có 

những nội dung chính sau đây: 
a) Căn cứ pháp lý để ban hành quyết định; 

b) Danh mục, vị trí, diện tích thửa đất, hạ tầng kỹ thuật, tài sản gắn liền với 

thửa đất (nếu có), mục đích, hình thức và thời hạn sử dụng đất được quyết định đấu 

giá; 

c) Các thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng 

chi tiết đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt và các quy định khác 

có liên quan đến việc quản lý, sử dụng thửa đất được quyết định đấu giá; 

d) Tên, địa chỉ của đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử 

dụng thửa đất. 

Điều 12. Bước giá 

1. Bước giá là mức chênh lệch giữa lần trả giá đầu tiên so với giá khởi điểm 

hoặc giữa lần trả giá sau so với lần trả trước giá liền kề. Trong các vòng đấu giá, 

người tham gia đấu giá trả giá tròn bước giá.  

2. Mức tối thiểu của bước giá được quy định như sau: 
 

Giá trị tối thiểu của thửa đất, khu đất 
Đơn vị tính 

Đồng/thửa, khu đất 
Mức tối thiểu 

a) Dưới 500 triệu đồng:  
 

- Dưới 100 triệu đồng 
 

1.000.000 

- Từ 100 đến dưới 200 triệu đồng 
 

2.000.000 

- Từ 200 đến dưới 300 triệu đồng 
 

3.000.000 

- Từ 300 đến dưới 400 triệu đồng 
 

4.000.000 

- Từ 400 đến dưới 500 triệu đồng 
 

5.000.000 

b) Từ 500 triệu đồng trở lên % theo giá trị tối thiểu 2,0 
 

3. Tùy theo giá khởi điểm của từng thửa đất, khu đất đơn vị tổ chức thực 

hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất, Hội đồng đấu giá quyền sử dụng đất xây dựng 

bước giá cụ thể cho từng phương án đấu giá, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

theo nguyên tắc không được thấp hơn bước giá tối thiểu quy định tại khoản 2 Điều 

này và mức giá tối đa không vượt quá 20% (hai mươi phần trăm) giá khởi điểm 

của thửa đất, khu đất. Việc quy định bước giá phải được công bố công khai cho 



7 

người tham gia đấu giá tại thời điểm niêm yết, thông báo đấu giá quyền sử dụng 

đất. 

 

Chương III 
ĐẤU GIÁ QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT 

 

Điều 13. Niêm yết, thông báo công khai đấu giá quyền sử dụng đất 

1. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất niêm yết, thông báo đấu giá quyền sử 

dụng đất thực hiện theo quy định của Điều 35 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 được 

sửa đổi, bổ sung tại khoản 21 Điều 1 Luật Đấu giá tài sản năm 2024; đồng thời 

thông báo công khai việc đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại Điều 57 Luật 

đấu giá tài sản năm 2016 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 37 Điều 1 Luật Đấu giá 

tài sản năm 2024. 
2. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất gửi nội dung thông báo đấu giá quyền 

sử dụng đất đến đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất, Sở Tài 

chính và Sở Tư pháp để đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của các cơ 
quan, đơn vị. 

Điều 14. Hình thức tổ chức phiên đấu giá 

Hình thức phiên đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện theo Điều 40 Luật Đấu 

giá tài sản năm 2016 và phải được xác định cụ thể tại phương án đấu giá trình cơ 
quan có thẩm quyền phê duyệt. Cụ thể như sau: 

1. Hình thức đấu giá được thực hiện kết hợp giữa đấu giá bằng bỏ phiếu gián 

tiếp với đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp hoặc đấu giá trực tiếp bằng lời nói tại 

phiên đấu giá theo phương thức trả giá lên theo trình tự sau đây: 
a) Tại vòng đấu giá đầu tiên thực hiện việc đấu giá bằng hình thức đấu giá 

bỏ phiếu gián tiếp. Tại buổi công bố giá, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất chọn 

các phiếu trả giá cao từ thứ nhất đến phiếu trả giá cao thứ ba để tổ chức thực hiện 

vòng đấu tiếp theo. Trường hợp phiên đấu giá chỉ có phiếu trả giá cao thứ nhất đến 

phiếu trả giá cao thứ hai thì tất cả các phiếu được chọn vào vòng đấu giá tiếp theo. 

Giá khởi điểm cho vòng đấu tiếp theo là giá của phiếu trả giá cao nhất; 

b) Hình thức đấu giá vòng tiếp theo do tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 

quyết định bằng hình thức đấu giá bằng bỏ phiếu trực tiếp hoặc đấu giá trực tiếp 

bằng lời nói tại phiên đấu giá theo phương thức trả giá lên nhưng phải phù hợp 

theo quy chế đấu giá đã được xây dựng và phải tiến hành ngay sau khi công bố giá 

cho đến khi có người trúng đấu giá; 

c) Tại vòng đấu giá tiếp theo, nếu không có người tham gia đấu giá thì người 

có phiếu hoặc trả giá cao nhất của vòng trước liền kề là người trúng đấu giá.  



8 

2. Hình thức đấu giá trực tuyến được thực hiện theo quy định tại khoản 28 

Điều 1 của Luật đấu giá tài sản năm 2024 và Điều 11, Điều 12, Điều 13 Nghị định 

số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ.  

3. Trình tự, thủ tục đấu giá được thực hiện theo quy định tại các Điều 41, 

Điều 42 và Điều 43 Luật Đấu giá tài sản năm 2016 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 

25, khoản 26, khoản 27 và khoản 28 Điều 1 Luật đấu giá tài sản năm 2024. 
4. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ban hành Quy chế cuộc đấu giá áp 

dụng cho từng cuộc đấu giá trước ngày niêm yết việc đấu giá quyền sử dụng đất và 

phải công bố công khai, hướng dẫn cụ thể cho người tham gia đấu giá biết, thực 

hiện. 

Điều 15. Giám sát thực hiện phiên đấu giá quyền sử dụng đất 

1. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất có trách nhiệm thực hiện phiên đấu 

giá quyền sử dụng đất đúng với trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về đấu giá 

tài sản và nội dung cụ thể tại hợp đồng dịch vụ đấu giá quyền sử dụng đất. 

2. Đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất có 

trách nhiệm cử đại diện tham dự, giám sát việc thực hiện phiên đấu giá quyền sử 

dụng đất; phối hợp với tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất mời đại diện cơ quan 
quản lý đất đai, tài chính, tư pháp cùng cấp tham gia giám sát và cơ quan công an 
địa phương (xã, phường, thị trấn) nơi tổ chức phiên đấu giá để giám sát và bảo vệ 

phiên đấu giá. Tùy từng trường hợp cụ thể mời thêm đại diện cơ quan, tổ chức, cá 

nhân khác có liên quan đến tham dự, giám sát thực hiện phiên đấu giá quyền sử 

dụng đất. 

3. Các thành viên được mời giám sát việc thực hiện phiên đấu giá quyền sử 

dụng đất phối hợp với tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất và đơn vị tổ chức thực 

hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất kiểm tra, giám sát việc lập thùng phiếu, niêm 

phong thùng phiếu, mở thùng phiếu trả giá và thực hiện phiên đấu giá theo trình tự, 

thủ tục do Luật Đấu giá tài sản, các văn bản pháp luật có liên quan và quy chế cuộc 

đấu giá do tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất xây dựng (Giấy mời tham dự phải 

ghi rõ cụ thể từng nội dung giám sát). 

Trong quá trình giám sát thực hiện phiên đấu giá, nếu phát hiện những biểu 

hiện tiêu cực, sai phạm, thành viên được mời giám sát báo cáo kịp thời cho cơ 
quan chủ quản để tham mưu Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo 

xử lý. 

Điều 16. Tiền đặt trước và xử lý tiền đặt trước 

1. Tiền đặt trước 

a) Người tham gia đấu giá phải nộp tiền đặt trước bằng 20% (hai mươi phần 

trăm) tổng giá trị thửa đất, khu đất tính theo giá khởi điểm để đấu giá quyền sử 

dụng đất.  



9 

Tiền đặt trước được nộp vào một tài khoản thanh toán riêng của tổ chức đấu 

giá quyền sử dụng đất mở tại ngân hàng thương mại hoặc chi nhánh ngân hàng 

nước ngoài tại Việt Nam. Người tham gia đấu giá, người có tài sản đấu giá và tổ 

chức hành nghề đấu giá tài sản có thể thỏa thuận thay thế tiền đặt trước bằng bảo 

lãnh ngân hàng. 

Trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất đối với trường hợp giao đất, cho thuê 

đất để thực hiện dự án đầu tư thì người có tài sản đấu giá yêu cầu phong tỏa tài 

khoản thanh toán riêng của tổ chức hành nghề đấu giá tài sản đối với khoản tiền 

đặt trước đó theo quy định của pháp luật về các tổ chức tín dụng. 

b) Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất chỉ được thu tiền đặt trước của người 

tham gia đấu giá trong thời hạn do pháp luật quy định và phải được quy định cụ thể 

trong Quy chế cuộc đấu giá quyền sử dụng đất. 

2. Việc xử lý tiền đặt trước được thực hiện theo quy định tại Điều 39 Luật 

Đấu giá tài sản năm 2016 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 24 Điều 1 Luật Đấu giá 

tài sản năm 2024 và điểm c khoản 9 Điều 55 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 

30/7/2024 của Chính phủ. 

Điều 17. Đấu giá quyền sử dụng đất đối với diện tích đất nông nghiệp 
chưa sử dụng vào mục đích công ích 

Đấu giá quyền sử dụng đất đối với diện tích đất nông nghiệp chưa sử dụng 

vào mục đích công ích được thực hiện theo quy định tại Điều 56 Nghị định số 

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ.  

 
Chương IV 

GIAO ĐẤT CHO NGƯỜI TRÚNG ĐẤU GIÁ 
 

Điều 18. Công nhận kết quả đấu giá quyền sử dụng đất 

1. Trong thời hạn không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận bàn giao hồ 

sơ và biên bản phiên đấu giá quyền sử dụng đất từ tổ chức đấu giá quyền sử dụng 

đất, đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất lập hồ sơ 
gửi cơ quan có chức năng quản lý đất đai trình Ủy ban nhân dân cấp có thẩm 

quyền quyết định đấu giá quyền sử dụng đất, ban hành Quyết định công nhận kết 

quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất. 

Hồ sơ trình ban hành quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử 

dụng đất, bao gồm: 

a) Dự thảo quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất; 

b) Quyết định đấu giá quyền sử dụng đất của Ủy ban nhân dân cấp có thẩm 

quyền; 

c) Hồ sơ thửa đất đấu giá; 

d) Hợp đồng dịch vụ đấu giá quyền sử dụng đất; 



10 

đ) Báo cáo về việc tổ chức thực hiện phiên đấu giá và biên bản phiên đấu giá 

quyền sử dụng đất. 

2. Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền ký ban hành quyết định công nhận 

kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đã đấu giá thành để gửi cho cơ quan có 

chức năng quản lý đất đai, đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền 

sử dụng đất, cơ quan thuế và người trúng đấu giá quyền sử dụng đất. 

Điều 19. Nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và các khoản tài chính sau 
khi có quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất 

1. Trong thời hạn không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết 

định công nhận kết quả trúng đấu giá của Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền, cơ 
quan thuế gửi thông báo nộp tiền sử dụng đất hoặc tiền thuê đất bằng văn bản cho 

người đã trúng đấu giá theo quy định của pháp luật về quản lý thuế, đồng thời gửi 

cho cơ quan có chức năng quản lý đất đai và đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá 

quyền sử dụng đất để theo dõi việc nộp tiền sử dụng đất hoặc tiền thuê đất đã trúng 
đấu giá. 

Thông báo nộp tiền sử dụng đất hoặc tiền thuê đất bao gồm các nội dung 

chính sau đây: 
a) Số tiền sử dụng đất hoặc tiền thuê đất phải nộp và phương thức, địa điểm, 

thời gian phải nộp theo kết quả trúng đấu giá đã được Ủy ban nhân dân cấp có 

thẩm quyền quyết định công nhận; 

b) Tên, địa chỉ và số tài khoản tại Kho bạc Nhà nước để nộp tiền sử dụng đất 

hoặc tiền thuê đất trúng đấu giá; 

c) Thời hạn yêu cầu nộp tiền sử dụng đất hoặc tiền thuê đất trúng đấu giá; 

d) Thời hạn chuyển giao chứng từ đã nộp tiền sử dụng đất hoặc tiền thuê đất 

trúng đấu giá cho cơ quan có chức năng quản lý đất đai; 
2. Thời hạn nộp tiền sử dụng đất đối với đất phân lô (thửa đất) cho cá nhân: 

Chậm nhất là 30 (ba mươi) ngày, kể từ ngày ban hành Thông báo nộp tiền sử dụng 

đất của cơ quan thuế, người trúng đấu giá quyền sử dụng đất nộp 100% tiền sử 

dụng đất. 

3. Thời hạn nộp tiền sử dụng đất, cho thuê đất đối với đất dự án: 

a) Thời hạn nộp tiền thuê đất, thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 18 

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. 

b) Thời hạn nộp tiền sử dụng đất, thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 

18 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ. 

4. Người trúng đấu giá quyền sử dụng đất có trách nhiệm nộp tiền sử dụng 

đất, tiền thuê đất vào Kho bạc Nhà nước và chuyển chứng từ đã nộp tiền cho cơ 
quan quản lý đất đai để làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu tài sản khác gắn liền với đất hoặc ký hợp đồng thuê đất theo quy định. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx


11 

Trường hợp người trúng đấu giá không nộp tiền, không nộp đủ tiền sử dụng đất 

hoặc nộp tiền không đúng thời hạn thì phải nộp tiền chậm nộp theo quy định của 

pháp luật về thuế. 

5. Kể từ thời điểm công bố kết quả trúng đấu giá thì khoản tiền đặt trước và 

tiền lãi (nếu có) được chuyển thành tiền đặt cọc để bảo đảm thực hiện nghĩa vụ tài 

chính của người sử dụng đất. 

Trường hợp người trúng đấu giá không nộp tiền hoặc không nộp đủ tiền 

trúng đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều này thì 

sau 120 ngày kể từ ngày phê duyệt kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất, cơ 
quan thuế có trách nhiệm thông báo đến cơ quan có chức năng quản lý đất đai trình 
Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu 

giá, người trúng đấu giá không được nhận lại tiền đặt cọc theo quy định tại khoản 9 

Điều 55 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ. Đối với 

trường hợp người trúng đấu giá đã nộp nhiều hơn khoản tiền đặt cọc thì được Nhà 

nước hoàn trả số tiền chênh lệch nhiều hơn so với số tiền đặt cọc theo quy định.  

6. Trong thời hạn không quá 02 ngày làm việc sau khi hết thời hạn nộp tiền 

sử dụng đất, tiền thuê đất, cơ quan thuế thông báo cho cơ quan có chức năng quản 

lý đất đai về tình hình thực hiện nghĩa vụ tài chính của người trúng đấu giá quyền 

sử dụng đất.  

7. Trường hợp khi bàn giao đất cho người trúng đấu giá, nếu diện tích đất 

thực tế tăng hoặc giảm so với diện tích đã công bố trong hồ sơ đấu giá thì phải 

quyết định bổ sung điều chỉnh lại Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, số 

tiền phải nộp tăng lên hoặc giảm đi được tính bằng (=) giá đất trúng đấu giá nhân 

(x) với phần diện tích tăng hoặc giảm. 

Điều 20. Quyết định giao đất, cho thuê đất và cấp Giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất, giao đất trên thực địa cho người trúng đấu giá  

1. Sau khi người trúng đấu giá hoàn thành việc nộp tiền sử dụng đất, tiền 

thuê đất, cơ quan có chức năng quản lý đất đai có trách nhiệm: 

a) Trong thời hạn không quá 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được thông 

báo của cơ quan thuế về việc người trúng đấu giá đã hoàn thành việc nộp tiền sử 

dụng đất, tiền thuê đất, cơ quan có chức năng quản lý đất đai trình Ủy ban nhân 

dân cấp có thẩm quyền ban hành quyết định giao đất, cho thuê đất và ký Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; 

b) Chuyển hồ sơ đến tổ chức đăng ký đất đai hoặc chi nhánh của tổ chức 

đăng ký đất đai để thực hiện cập nhật, chỉnh lý cơ sở dữ liệu đất đai, hồ sơ địa 

chính theo quy định; 

c) Ký hợp đồng thuê đất đối với trường hợp cho thuê đất. 

2. Trong thời hạn không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày Ủy ban nhân dân 

cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản 



12 

gắn liền với đất, cơ quan có chức năng quản lý đất đai chủ trì, phối hợp với đơn vị 
được giao tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất và Ủy ban nhân dân 

cấp xã nơi có đất, tổ chức bàn giao đất trên thực địa và trao Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho người trúng đấu giá 

quyền sử dụng đất. 

3. Trường hợp cá nhân tham gia đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự 

án đầu tư thì cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện việc giao đất, cho thuê đất 

cho tổ chức kinh tế do cá nhân là người trúng đấu giá quyền sử dụng đất đăng ký 
thành lập theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 7 Quy định này. 

Điều 21. Hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử 
dụng đất 

1. Sau khi nhận được văn bản của cơ quan thuế về việc người trúng đấu giá 

không nộp tiền hoặc nộp không đủ tiền quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 19 Quy 

định này, cơ quan có chức năng quản lý đất đai lập hồ sơ trình Ủy ban nhân dân 

cấp có thẩm quyền hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng 

đất. 

Đối với trường hợp cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự 

án đầu tư, khi hết thời hạn nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định tại 

khoản 3 Điều 19 Quy định này mà không thành lập tổ chức kinh tế như đã cam kết 

tại điểm b khoản 2 Điều 7 Quy định này thì cơ quan có chức năng quản lý đất đai 
trình Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền ban hành quyết định hủy quyết định 

công nhận kết quả trúng đấu giá. 

Hồ sơ trình ban hành quyết định hủy quyết định công nhận kết quả trúng đấu 

giá quyền sử dụng đất theo quy định pháp luật, bao gồm: 

a) Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất; 

b) Báo cáo của cơ quan có chức năng quản lý đất đai về việc người trúng 

đấu giá quyền sử dụng đất không nộp đủ tiền theo đúng yêu cầu; 

c) Tờ trình kèm theo dự thảo quyết định hủy quyết định công nhận kết quả 

trúng đấu giá quyền sử dụng đất. Quyết định hủy quyết định công nhận kết quả 

trúng đấu giá quyền sử dụng đất gồm các nội dung theo quy định pháp luật và các 

nội dung: Thời hạn hoàn trả tiền sử dụng đất, tiền thuê đất cho người bị hủy quyết 

định công nhận kết quả trúng đấu giá đã nộp; cơ quan chủ trì, các cơ quan có liên 
quan phối hợp thực hiện việc hoàn trả tiền sử dụng đất, tiền thuê đất trong từng 

trường hợp cụ thể. 

2. Số tiền sử dụng đất, tiền thuê đất của người bị hủy quyết định công nhận 

kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đã nộp (không bao gồm khoản tiền đặt 

cọc) được hoàn trả (không tính lãi suất, trượt giá). 

 



13 

Điều 22. Xử lý vi phạm  

1. Người tham gia đấu giá, người trúng đấu giá, cá nhân, tổ chức có liên 

quan đến hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất có hành vi vi phạm tại Điều 5 Quy 

định này và pháp luật có liên quan thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử 

phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu gây thiệt hại thì 

phải bồi thường theo quy định của pháp luật. 

2. Người trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với trường hợp giao đất, cho 

thuê đất để thực hiện dự án đầu tư vi phạm nghĩa vụ thanh toán tiền trúng đấu giá 

dẫn đến quyết định công nhận kết quả đấu giá bị hủy thì hình thức xử lý vi phạm 

và thời hiệu xử lý vi phạm thực hiện theo quy định tại Điều 25, Điều 26 Nghị định 

số 172/2024/NĐ-CP ngày 27/12/2024 của Chính phủ. 
 

Chương V 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 23. Trách nhiệm của các Sở, ngành liên quan  

1. Sở Tư pháp: 
a) Hướng dẫn nghiệp vụ, chỉ đạo các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản thực 

hiện nghiêm túc quy định pháp luật về đấu giá quyền sử dụng đất, quy định của Ủy 

ban nhân dân tỉnh. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tiến hành các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn; 

b) Phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố (viết tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện) tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành các văn bản quản lý nhà nước về đấu giá quyền sử dụng đất; 

c) Định kỳ báo cáo Bộ Tư pháp về tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản, 

trong đó có đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định. 

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

a) Hằng năm, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh công bố công khai quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất tại trụ sở cơ quan và trên Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban 

nhân dân tỉnh; công bố kế hoạch, danh mục các khu đất, thửa đất thực hiện đấu giá 

quyền sử dụng đất trên Cổng Thông tin đấu giá quyền sử dụng đất Quốc gia, Cổng 

Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện có 

liên quan tổ chức việc xác định giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm đấu giá 

quyền sử dụng đất thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh theo 

quy định của Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn có liên quan; 

c) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Phương án đấu giá; Quyết định đấu 

giá quyền sử dụng đất; quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá; quyết định 



14 

giao đất, cho thuê đất đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền quyết định đấu giá 

của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

d) Tổ chức bàn giao đất trên thực địa, lập hồ sơ đất, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho người trúng đấu giá 

theo quy định của Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

3. Sở Tài chính:  

a) Phối hợp với cơ quan Thuế theo dõi, đôn đốc việc thu nộp tiền trúng đấu 

giá quyền sử dụng đất vào Ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật có 

liên quan;  

b) Tham mưu bố trí kinh phí ngân sách nhà nước cho hoạt động đấu giá 

quyền sử dụng đất theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định 

hiện hành có liên quan; 

c) Phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp 

huyện thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư theo đúng 
quy định của pháp luật hiện hành; 

d) Hướng dẫn nhà đầu tư trúng đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án 

đầu tư thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký theo quy định của pháp luật 

về đầu tư; 
đ) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân 

cấp huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư trong 
trường hợp đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư theo quy định của 

pháp luật. 

4. Sở Xây dựng:  

 Hướng dẫn nhà đầu tư trúng đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện dự án đầu 

tư, huy động vốn, kinh doanh bất động sản và các quyền, trách nhiệm khác theo 

đúng quy định pháp luật về xây dựng, nhà ở, kinh doanh bất động sản. 

5. Cơ quan Thuế: 

a) Hướng dẫn người trúng đấu giá kê khai và nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê 

đất theo kết quả trúng đấu giá được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

b) Đôn đốc, tổng hợp việc thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo kết quả 

trúng đấu giá quyền sử dụng đất. Thông báo về việc người trúng đấu giá đã hoàn 
thành việc nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất hoặc người trúng đấu giá không nộp 

tiền hoặc nộp không đủ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo Quyết định công nhận 

kết quả trúng đấu giá gửi cơ quan có chức năng quản lý đất đai đề xuất phương án, 
báo cáo Ủy ban nhân dân có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật. 

6. Công an tỉnh: 

a) Chỉ đạo công an các cấp phối hợp với các ngành chức năng thực hiện 

công tác giám sát, bảo đảm an ninh, trật tự các phiên đấu giá quyền sử dụng đất; 



15 

b) Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về 

tội phạm, kiến nghị khởi tố, nhất là các nguồn tin tội phạm liên quan đến hoạt động 

đấu giá quyền sử dụng đất. 

Điều 24. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện   

1. Hàng năm, công bố công khai quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn cấp 

huyện, kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện, kế hoạch, danh mục các khu đất 

thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tại trụ sở cơ quan, trên Cổng Thông tin điện tử 

của Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: Công bố công khai đến người dân, người 

sử dụng đất trên địa bàn các nội dung quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, kế hoạch 

sử dụng đất hằng năm cấp huyện có liên quan đến xã, phường, thị trấn tại trụ sở Ủy 

ban nhân dân cấp xã. 

2. Chỉ đạo cơ quan có chức năng quản lý đất đai cùng cấp tổ chức thực hiện 

việc xác định giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất 

theo đúng quy định pháp luật. Phê duyệt phương án đấu giá, quyết định đấu giá 

quyền sử dụng đất, quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá, ban hành quyết 

định giao đất, cho thuê đất và ký giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu tài sản gắn liền với đất đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền quyết định 

đấu giá của Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

3. Chỉ đạo cơ quan có chức năng quản lý đất đai cấp huyện và Ủy ban nhân 

dân cấp xã nơi có đất tổ chức bàn giao đất trên thực địa và trao Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho người trúng đấu giá 

quyền sử dụng đất theo đúng quy định của Luật Đất đai. 
4. Định kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả đấu giá quyền sử dụng đất gửi Sở 

Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường (thời gian gửi báo cáo trước ngày 05 của 

tháng liền kề sau tháng thực hiện; riêng tháng 12 gửi báo cáo vào ngày 25/12). 

Điều 25. Trách nhiệm của đơn vị được giao tổ chức thực hiện việc đấu 
giá quyền sử dụng đất 

1. Tham mưu lập Phương án đấu giá, Quyết định đấu giá quyền sử dụng đất 

trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt. 

2. Giúp cơ quan quản lý đất đai hoàn thiện phương án giá đất, trình Hội 

đồng thẩm định giá đất cùng cấp thẩm định trước khi báo cáo Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân cấp có thẩm quyền quyết định giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm 

đấu giá quyền sử dụng đất. 

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bàn giao đất trên thực địa 

cho người trúng đấu giá. 

 

 



16 

Điều 26. Điều khoản thi hành 

1. Những nội dung khác về đấu giá quyền sử dụng đất không quy định tại 

Quy định này thì được thực hiện theo quy định của Luật Đấu giá tài sản, Luật Đất 

đai và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Những văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn trong Quy định này khi 

có sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế sẽ được áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung 

hoặc thay thế hiện hành. 

3. Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có phát sinh vướng mắc, Ủy 

ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, các đơn vị được giao tổ chức 

thực hiện việc đấu giá quyền sử dụng đất và các tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 

có trách nhiệm gửi văn bản phản ánh về Sở Tư pháp, cơ quan có chức năng quản lý 

đất đai để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ 

sung cho phù hợp./. 

 

 


